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اصل ماجرا

طالبان: اجازه بازگشت آمریکا به افغانستان را نمی‌دهیم
سخنگوی وزارت خارجه طالبان اعلام کرده که اجازه نخواهد داد آمریکایی‌ها در افغانستان پایگاه نظامی داشته 
باشند. ترامپ گفته با توجه به موقعیت راهبردی پایگاه بگرام در نزدیکی چین، واشنگتن دنبال بازگرداندن 

نظامیان خود به این پایگاه است.

حرکت ناوگان صمود به‌سوی غزه پس از وقفه‌ای کوتاه 
ناوگان صمود پس از وقفه‌ای کوتاه از جزیره سیسیل ایتالیا به سمت باریکه غزه به راه افتاد. ابتکار 
دریایی صمود به رهبری فعالان مدنی با هدف شکستن محاصره نوار غزه توسط رژیم اشغالگر 
صهیونیستی به راه افتاده است.

دستورکار راهبردی دولت چهاردهم
علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان امور اداری و استخدامی با تأکید بر اینکه چابک‌سازی دولت مورد 
تأکید رهبر معظم ‌انقلاب است گفت: هدف دولت از کوچک‌سازی افزایش بهره‌وری است و در مورد 
نیروی ‌انسانی نیز به هیچ ‌وجه نگاه حذفی نداریم./ ایرنا

 مجلس آماده اقدام متقابل
با رفتار خصمانه

ادعای کشورهای غربی درباره فعال شدن مکانیسم 
ماشه بار دیگر به یکی از محورهای اصلی در فضای 
سیاسی و رسانه‌ای کشور بدل شده است. با وجود 
فضاسازی‌های گسترده، واقعیت آن است که این 
سازوکار سال‌هاست کارکرد عملی خود را از دست داده 
و بیش از آنکه ابزار حقوقی باشد، به یک نمایش تبلیغاتی 
برای القای فشار و ایجاد التهاب روانی در داخل ایران 

تبدیل شده است.

تحریم‌های قدیمی در پوشش تازه
کارشناسان یادآور می‌شوند که تحریم‌های بانکی، 
محدودیت‌های فروش نفت و انسداد کانال‌های مالی 
مدت‌هاست علیه ایران اعمال شده و آنچه اکنون با عنوان 
مکانیسم ماشه مطرح می‌شود چیزی جز تکرار همان 
محدودیت‌ها در لباسی تازه نیست. به همین دلیل، این اقدام 

بیشتر جنبه رسانه‌ای دارد تا حقوقی و عملی.

اروپا و همسویی آشکار با تل‌آویو
در روزهای گذشته، اظهارات صریح رئیس‌جمهور فرانسه 
در کنار مقامات رژیم صهیونیستی نشان داد که اروپا در 
عمل همسو با تل‌آویو حرکت می‌کند. این رفتار بار دیگر 
ثابت کرد که غرب در موضوع ایران به جای پایبندی به 
قواعد دیپلماتیک، بیش از هر چیز تحت تأثیر فشار لابی 

صهیونیستی است.

تجربه برجام؛ تکرار یک مسیر شکست‌خورده
تجربه برجام هنوز از یاد ملت ایران نرفته است. ایران با 
حسن نیت به تعهدات خود پایبند بود، اما نتیجه‌ای جز 
تداوم فشارها و بدعهدی طرف مقابل در پی نداشت. 
اکنون نیز همان کشورها که خود ناقض تعهدات بودند، با 
طرح مکانیسم ماشه تلاش دارند ایران را در موضع ضعف 
قرار دهند؛ مسیری که از دید ناظران، تکرار یک تجربه 

شکست‌خورده است.

موضع قاطع مجلس
در این میان، مجلس شورای اسلامی با صراحت اعلام کرده 
است که در برابر چنین اقداماتی منفعل نخواهد ماند. علیرضا 
سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس تأکید کرده است که 
ادعای بازگشت تحریم‌ها هیچ مبنای حقوقی ندارد و مجلس 
اقدامات اروپا و آمریکا را غیرقانونی می‌داند. او گفته است این 
فضاسازی‌ها تنها برای فریب افکار عمومی است و مجلس در 

برابر آن کوتاه نمی‌آید.
همچنین عباس گودرزی، سخنگوی 
هیأت رئیسه مجلس هشدار داده که اگر 
مکانیسم ماشه به‌طور رسمی اجرایی 
شود، نمایندگان مردم تصمیمی هم‌وزن 
و متناسب اتخاذ خواهند کرد؛ تصمیمی که نه واکنشی 
احساسی، بلکه اقدامی حساب‌شده، قاطع و مبتنی بر اصول 
عزت و حکمت خواهد بود. او تأکید کرده ایران هیچ‌گاه در 
برابر زورگویی و یک‌جانبه‌گرایی عقب‌نشینی نخواهد کرد.

جنگ روانی و مقاومت ملی
از نگاه نمایندگان، جنبه اصلی این اقدام، جنگ روانی علیه 
ملت ایران است. غرب می‌کوشد با بزرگ‌نمایی یک ابزار 
شکست‌خورده، فضای ناامیدی در کشور ایجاد کند. اما 
تجربه نشان داده مردم ایران در برابر چنین فضاسازی‌هایی 
مقاوم هستند و اجازه نخواهند داد تبلیغات خارجی بر 

روحیه ملی تأثیر بگذارد.

ظرفیت‌های داخلی؛ سپری در برابر فشارها
ایران امروز در نقطه‌ای ایستاده که تحریم دیگر پدیده‌ای 
تازه برای آن نیست. اقتصاد مقاومتی، تکیه بر ظرفیت‌های 
داخلی و توسعه روابط با کشورهای مستقل و هم‌پیمانان 
منطقه‌ای مسیر روشنی پیش روی کشور قرار داده است. 
همین ظرفیت‌ها به سپری پایدار در برابر هجمه‌های 

خارجی تبدیل شده‌اند.

آینده‌ای بر پایه استقلال و اقتدار
نمایندگان مجلس تأکید دارند که هیچ فشار خارجی قادر به 
تغییر مسیر ملت ایران نخواهد بود. تجربه سال‌های گذشته 
نشان داده است که هر بار دشمن بر فشارها افزوده، ایران 
با انسجام ملی و ایستادگی قدرتمندتر ظاهر شده است. 

مکانیسم ماشه نیز از این قاعده مستثنا نیست.
امروز این سازوکار بیش از هر زمان دیگر بی‌اعتبار شده است 
و در برابر آن، مجلس و دیگر نهادهای کشور آماده‌اند تا با 
تصمیمی قاطع و بازدارنده، پیام روشنی به غرب بفرستند: 
جمهوری اسامی ایران در برابر فشارهای ساختگی 
عقب‌نشینی نخواهد کرد و مسیر استقلال و اقتدار ملی 

همچنان ادامه خواهد یافت

باز هم وتو، باز هم حمایت از تداوم نسل‌کشی 
صحن شورای امنیت سازمان ملل بار دیگر شاهد صحنه‌ای 
تکراری بود؛ ۱۴ کشور به آتش‌بس فوری و ورود کمک‌های 
انسانی به غزه رأی مثبت دادند و تنها یک کشور مخالفت کرد؛ 
آمریکا. این نخستین بار نیست. از ۱۹۴۵ تاکنون واشنگتن ۸۸بار 
از حق وتو استفاده کرده که بیش از نیمی از آن برای حمایت از 
رژیم صهیونیستی بوده است. در همین جنگ اخیر 6 قطعنامه 
برای توقف جنگ با رأی قاطع اکثریت تصویب و هربار آمریکا سد 
راه شد. پیامد این وتوها روشن است؛ تداوم کشتار. گزارشگران 
سازمان ملل شرایط غزه را با ویرانی هیروشیما و ناکازاکی مقایسه 
می‌کنند. آمارها تکان‌دهنده است؛ نزدیک به ۷۰ هزار شهید که 

۸۰ درصدشان زنان و کودکان‌ هستند.
اینجاست که تناقض آشکار می‌شود. آنچه آمریکا »نظم جهانی« 
می‌نامد در عمل به جنگلی می‌ماند که قانونش تنها قدرت است. 
در این جنگل، حقوق بشر شعاری توخالی است و خروجی‌اش 

چیزی جز مرگ و ویرانی نیست.

بازار داغ بلیت‌های یک‌طرفه در اراضی اشغالی 
بازار بلیت‌های یک‌طرفه سفر در اراضی اشغالی حسابی داغ است. 
منابع عبری‌زبان نوشته‌‌اند که سال ۲۰۲۴ برای تل‌آویو سالی 
عادی نبوده است؛ سالی بوده که رکورد خروج صهیونیست‌ها 
از سرزمین‌های اشغالی شکسته است. طبق گزارش رسمی 
دفتر آمار مرکزی در این سال بیشترین موج مهاجرت معکوس 
رخ داده و همزمان جذب یهودیان مهاجر به پایین‌ترین سطح 
رسیده است. دلایل این روند روشن است؛ جنگ فرسایشی و 
پرهزینه غزه، سایه دائمی موشک‌ها و ناامنی همراه با بحران‌های 
داخلی مثل اعتراضات گسترده و البته رکود اقتصادی. همه اینها 
دست به‌دست هم داده تا آنطور که اسرائیل‌تایمز نوشته بسیاری 
چمدان‌هایشان را ببندند و بروند. به اعتقاد ناظران صحنه امروز 
اسرائیل پر از تناقض است. جایی که قرار بود سرزمین موعود 
باشد هر روز شاهد خانواده‌هایی است که آینده را نه در اراضی 
اشغالی، بلکه در اروپا، آمریکا یا هر جای دیگری غیر از آنجا 

جست‌وجو می‌کنند.

ممنوعیت شوخی در سرزمین آزادی
در آمریکا، کشوری که خود را »سرزمین آزادی« می‌نامد گاهی 
یک جمله طنز می‌تواند سرنوشت یک برنامه را تغییر دهد. این 
بار جیمی کیمل، کمدین سرشناس آمریکایی هدف جنجال‌ها 
شد؛ کسی که سال‌ها هر شب با شوخی‌هایش روی آنتن بود. اما 
یک مونولوگ درباره ماجرای ترور چارلی کرک، چهره مشهور 
راست افراطی و حامی دوآتشه دونالد ترامپ کافی بود تا شبکه 
ای‌بی‌سی وابسته به دیزنی برنامه‌اش را تعلیق کند. کیمل در آن 
شب، واکنش دونالد ترامپ به مرگ کرک را به تمسخر گرفت و 
گفت: »این بیشتر شبیه ناراحتی یک کودک 4 ساله برای ماهی 
مرده‌اش بود.« او همچنین به پایین کشیده شدن پرچم‌ها در 
کاخ سفید طعنه زد و از تلاش جریان حامی ترامپ )مگا( برای 
بهره‌برداری سیاسی از ماجرا سخن گفت. همین جملات کوتاه 
موجی از واکنش‌ها را به همراه آورد. فشارها بالا گرفت و شبکه 
ای‌بی‌سی هم عقب‌‌نشینی کرد. نتیجه روشن بود؛ توقف یکی از 
مشهورترین برنامه‌های شبانه آمریکا. این ماجرا بار دیگر نشان 

داد حتی در سرزمین آزادی، همه شوخی‌ها آزاد نیست.

حمله یمن به گردشگری اسرائیل
باز هم ستون‌های دود از دل بندر ایلات بالا رفت. پهپاد یمنی‌ها 
این بار بی‌صدا از سامانه‌های پدافندی رژیم صهیونیستی عبور 
کرد و مستقیم به هتلی در جنوب بندر کوبید. چند دقیقه پیش‌تر 
کسی تصور نمی‌کرد پرنده‌ای از آن‌سوی شبه‌جزیره بتواند قلب 

گردشگری اسرائیل را نشانه بگیرد. اما این اتفاق افتاد.
آژیرها در قدس، تل‌آویو و حیفا یکی‌یکی فعال شد، مردم به 
پناهگاه‌ها رفتند و ارتش با عجله خبر رهگیری موشک‌ها و 
پهپادهای دیگر را منتشر کرد. رسانه‌های عبری نوشتند که 
کنفرانس خبری سخنگوی ارتش به‌خاطر این حمله لغو شده 
است. این نخستین بار نیست که یمن با موشک و پهپاد به اراضی 
اشغالی ضربه می‌زند. حمله‌های دریایی یمن به کشتی‌های 
مرتبط با صهیونیست‌ها اقتصاد رژیم را هم به دردسر انداخته 
است. همین سلسله حملات باعث شد کاتس، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی با خشم، عبدالمالک حوثی، رهبر انصارالله یمن را 

به ترور تهدید کند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اقتدار روزافزون ایران
اقتدار ایران پس از جنگ تحمیلی ۱۲روزه بیشتر شد. سردار رسول سنایی ‌راد، معاون سیاسی دفتر عقیدتی‌-

سیاسی فرمانده معظم کل‌قوا با بیان این مطلب تأکید کرد که دشمن در این جنگ تحمیلی حساب‌شده وارد 
میدان شد، اما شکست خورد و اکنون اقتدار ایران بیش از گذشته شده ‌است./ دفاع‌پرس

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار 

| با رأی‌گیری عصر جمعه گزارش
شورای‌امنیت سازمان‌ملل، 
قطعنامه‌ای که خواستار ادامه رفع تحریم‌های 
جمهوری‌اسلامی بود، به تصویب نرسید تا گام 
دیگری در مسیر بازگشت تحریم‌های خصمانه 
علیه جمهوری‌اسامی برداشته و ابهام‌ها 
درباره روند تحولات پیش‌رو دوچندان شود. با 
توجه به رأی‌گیری روز جمعه در شورای امنیت 
سازمان‌ملل، قطعنامه‌های تحریمی علیه ایران 
تا 8روز دیگر )6مهرماه( فعال می‌شود. این 
درحالی است که در رأی‌گیری روز جمعه 
4کشور چین، روسیه، پاکستان و الجزایر به 

قطعنامه »ادامه رفع تحریم‌های ایران« رأی 
»موافق« دادند و انگلیس، فرانسه، آمریکا، 
سیرالئون، اسلوونی، دانمارک، یونان، پاناما و 
سومالی »مخالف« قطعنامه پیشنهادی بودند. 
در این میان گویان و کره‌جنوبی نیز به قطعنامه 
رأی »ممتنع« دادند. در چنین شرایطی، نتیجه 
رأی‌گیری عصر 28شهریورماه شورای امنیت 
به این معناست که درصورت عدم‌حل‌وفصل 
اختلاف‌ها میان طرف‌ها، تحریم‌های شورای 
امنیت علیه ایران از ۲۸سپتامبر )6مهر( فعال 
خواهد شد؛ رویکردی که پیش از این تهران بر 
آمادگی خود برای مواجهه و واکنش مؤثر به آن 

تأکید کرده بود.

حمایت از موضع ایران
1 . حمایت از لغو تحریم‌ها

نماینده چین
  از تمدید لغو تحریم‌ها علیه ایران حمایت 

می‌کنیم.
  اقدام‌های خصمانه درباره برنامه هسته‌ای 

ایران، شرایط را سخت می‌کند.
  چین معتقد است نباید به زنجیره تحریم 

برگردیم.
  اقدام‌های آمریکا خلاف برجام بوده است 
و حتی به تاسیسات هسته‌ای ایران حمله 

کردند.
  اروپا درخواست »مکانیسم ماشه« را پس 

بگیرد .

2 . بازگشت تحریم‌ها را به رسمیت 
نمی‌شناسیم
نماینده روسیه

  عدم تصویب قطعنامه مربوط به ادامه رفع 

تحریم‌ها علیه ایران فاقد مبنای قانونی است.
  روسیه بازگشت تحریم‌ها را به رسمیت 

نمی‌شناسد.
  انگلیس، فرانسه و آلمان هیچ حقی برای 

بازگرداندن  تحریم‌ها علیه ایران ندارند.
  ایران، چین و روسیه راه‌حلی ارائه داده‌اند.

  شورای‌امنیت نمی‌تواند اقدام یا بیانیه 
قانونی برای »اسنپ بک« اعلام کند.

3 . معنی بازگشت تحریم‌ها
نماینده الجزایر

بازگشت تحریم‌ها علیه ایران تلاش‌های 
دیپلماتیک قبلی را زیرسؤال می‌برد.

اقدام‌های نظامی اخیر علیه زیرساخت‌های 
هسته‌ای ایران را محکوم می‌کنیم.

رأی مثبت ما برای رفع تحریم‌ها علیه ایران 
براساس قوانین بین‌الملل و تعهدهای ما برای 

حل صلح‌آمیز درگیری‌ها بود.

4. لزوم فرصت به دیپلماسی
نماینده پاکستان

  باید به دیپلماسی فرصت داد.
  دیپلماسی و ارعاب نباید همراه شوند.

  زمان کافی به دیپلماسی برای برنامه 
هسته ای ایران داده نشد.

  باید به طرحی برسیم که نگرانی‌های 
همه طرف‌های برجام دیده شود و همه 
متعهد به اجرای تعهدهای خود شوند، 

نه یک طرف.

5.  مرعوب نمی‌شویم
نماینده ایران

  ایران در برابر اجبار تسلیم نخواهد شد.
 مسخره است آنهایی که از برجام خارج 
شدند، به‌دنبال محکوم کردن ایرانی هستند 

که به تعهدهای خود عمل کرده‌است.
  بازگشت »اسنپ‌بک« را عامل تشدید 

تنش‌ها می‌دانیم.
 بازگشت تحریم‌ها نه‌تنها بی‌پایه، بلکه 

ناقض قوانین خود شورای امنیت است.
 تاکنون هیچ کشور دیگری در جهان 
تحت این میزان بازرسی‌های آژانس قرار 

نگرفته‌است.
  ایران با قاطعیت از تمامیت ارضی خود 

دفاع می‌کند.
 از تهدیدهای غیرقانونی مرعوب 
نمی‌شویم و اجازه نخواهیم داد این شورا 

به ابزاری برای بی‌عدالتی بدل شود.

6. بیانیه مشترک چین و روسیه
در بیانیه‌ای مشترک، چین و روسیه رسما 
اعلام کردند که بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل علیه ایران را غیرقانونی و 
نامعتبر می‌دانند و به آن‌ها پایبند نخواهند 

بود.

5 تأکید ویژه ایران
وزارت امور خارجه ایران با صدور بیانیه‌ای به اقدام غیرقانونی 3 کشور اروپایی 
برای بازگرداندن قطعنامه‌های خاتمه‌یافته شورای امنیت واکنش نشان داد که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
 اقدام روز جمعه 3 کشور اروپایی در شورای امنیت در راستای تکمیل فرایند 
بازگرداندن قطعنامه‌های لغو شده اقدامی غیرقانونی، ناموجه و تحریک‌آمیز است 

که روندهای دیپلماتیک جاری را به‌شدت تضعیف می‌کند.
 مسئولیت کامل پیامدهای این اقدام درصورتی‌که منجر به بازگشت 
قطعنامه‌های لغو شده شورای ‌امنیت علیه ایران شود، برعهده آمریکا و 3 کشور 

اروپایی است.
 اقدام روزجمعه در تکمیل فرایند بازگرداندن تحریم‌ها، بدون اجماع و با وجود 
مخالفت جدی تعدادی از اعضای شورای امنیت صورت گرفت که ضمن تضعیف 
بیش از پیش اعتبار شورای امنیت، ضربه‌ای به دیپلماسی و نیز رژیم عدم‌اشاعه 

محسوب می‌شود.
 برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران مبتنی بر خواست و اراده ملت ایران برای 
پیشرفت و توسعه علمی و فناورانه است و ملت ایران در این مسیر مصمم است.

 ایران از همه اعضای مسئول جامعه بین‌المللی می‌خواهد اقدام غیرقانونی 
3کشور اروپایی در شورای امنیت را مردود بدانند و از هرگونه مشروعیت‌بخشی 

به آن خودداری کنند.

گام‌های منفی که تا رأی شورای امنیت طی شد
عصر جمعه قطعنامه پیشنهادی کره‌جنوبی درباره »ادامۀ رفع تحریم‌های ایران« درحالی به تصویب نرسید که این 

فرایند در هفته‌های اخیر مراحل مختلفی را پشت‌سر گذاشته است:

موضع ایران در قبال استمرار تهدیدها
روند فزاینده تهدیدهای اروپایی درباره بازگرداندن 
قطعنامه‌های تحریمی شورای‌امنیت سازمان 
ملل در شرایطی است که مقام‌های ارشد ایران 
بارها موضع تهران را در قبال چنین تهدیدهایی 

به‌صورت شفاف تشریح کرده‌اند:

یک اقدام غیرقانونی: ایران بارها اعلام کرده است 
که فعال‌سازی مکانیسم ماشه اقدامی غیرقانونی و 
فاقد مشروعیت به‌حساب می‌آید، چراکه با خروج 
آمریکا از برجام در سال 2018، طرف‌های اروپایی 
نیز از اجرای تعهدهای برجامی خود ناتوان بوده‌اند.

هشدار ایران: ازسوی دیگر تهران بارها هشدار 
داده است که درصورت بازگشت تحریم‌های 
شورای‌امنیت، به این اقدام خصمانه واکنش نشان 
خواهد داد. در چنین شرایطی خروج از معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( یکی از 

گزینه‌های روی‌میز ایران به‌حساب می‌آید.

خنثی‌سازی تحریم‌ها: یکی از راهبردی‌ترین 
مواضع تهران در قبال فعال شدن مکانیسم ماشه، 
چاره‌جویی برای عبور از تحریم‌ها از طریق توسعه 
همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی است. براین 
اساس هم بود که رئیس‌جمهور روز پنجشنبه در 
نشستی با جمعی از اعضای »مجمع کارآفرینان 
ایران« با وجود اشاره به تلاش ایران برای فعال 
نشدن »اسنپ بک«، تاکید کرد که توسعه 
همکاری‌ها با کشورهای همسایه و منطقه، به‌ویژه 
در چارچوب سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
مانند »شانگهای«، »بریکس«، »اوراسیا« و... 

راهگشای عبور از تحریم‌ها خواهد بود.

بی‌اثری راهبرد تهدیدمحور: همان‌گونه که عصر 
جمعه امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل تاکید کرد، ایران تحت تهدید و 
ارعاب کنار نمی‌کشد. تهران بارها اعلام کرده که 
رویکردهای »تهدیدمحور« طرف غربی تاثیری 
بر اراده جمهوری‌اسامی بر حفاظت از منافع 

ملی ندارد.

بسترسازی مکرون برای فعال کردن مکانیسم ماشه
ادعاهای روز پنجشنبه امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه درباره پرونده هسته‌ای ایران که به نوعی 
مقدمه فعال سازی مکانیسم ماشه بود، علاوه‌بر بازتاب‌های گسترده بین‌المللی و پاسخ قاطع رئیس دستگاه 

دیپلماسی ایران، دربردارنده پیام‌های مهمی است که در ادامه به بررسی آنها پرداخته می‌شود.

مکرون چه گفت؟
  بازگشت تحریم‌ها: یکی از نکات مهم  1
مطرح‌شده ازسوی مکرون در گفت‌وگو با شبکه12 
رژیم‌صهیونیستی، تاکید بر این موضوع بود که 
»بازگشت« تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران 
در چارچوب مکانیسم ماشه »تقریبا قطعی« است.
  یک ادعای فرافکنانه: یکی دیگر از ادعاهای  2
رئیس‌جمهور فرانسه دراین مصاحبه، فرافکنی 
درباره ایران و تاکید براین ادعای واهی بود که 
»آخرین اخباری که از طرف ایرانی‌ها داریم جدی 
نیست«؛ ادعایی که به‌وضوح برخلاف واقعیات 
موجود است که یک نمونه آن، »توافق قاهره« بود.
  پیشنهاد ایران: ازسوی دیگر مکرون به  3
»پیشنهاد معقول« ایران برای توافق با اروپا اذعان 
کرد، اما کوشید بی‌عملی تروئیکا را به گردن طرف 
ایرانی بیندازد؛ »این پیشنهاد از حمایت سایر 

مقام‌های ایرانی برخوردار نبود«.
  رویکرد غیرمشروع: رئیس‌جمهور فرانسه  4
همچنین دراین گفت‌وگو با اشاره به موضوع‌های 
هسته‌ای، ازجمله برنامه موشکی ایران، به‌صورت 
تلویحی به گره زدن موضوع‌های غیرهسته‌ای به 
تصمیم اروپا برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه، به 

عنوان یک اقدام »غیرقانونی« اذعان کرد.

واکنش عراقچی چه بود؟
ادعاهای روز پنجشنبه امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه درباره پرونده هسته‌ای ایران 
که به نوعی مقدمه فعال سازی مکانیسم ماشه بود، 
علاوه‌بر بازتاب‌های گسترده بین‌المللی و پاسخ 
قاطع رئیس دستگاه دیپلماسی ایران، دربردارنده 
پیام‌های مهمی است که در ادامه به بررسی آنها 

پرداخته می‌شود.
  هدف ایران از پیشنهاد تازه: عباس عراقچی  1
طی پستی در فضای‌مجازی در واکنش به سخنان 

اخیر رئیس‌جمهور فرانسه، به یک نکته محوری 
اشاره کرد؛ اینکه تهران طرحی »معقول« و 
»قابل‌اجرا« را ارائه داده تا از وقوع »بحران 
غیرضروری« و »قابل اجتناب« در روزهای آینده 

جلوگیری کند.
  بهانه‌های طرف اروپایی: رئیس دستگاه  2
دیپلماسی به این نکته هم اشاره کرده است که 
طرف مقابل به‌جای پرداختن به محتوای طرح، 
به مجموعه‌ای از »بهانه‌ها« و »طفره‌روی‌های 

آشکار« روی آورده‌است.
  پاسخ به یک ادعای مضحک: عراقچی  3
همچنین در واکنش به ادعایی مضحک مبنی 
بر اینکه »وزارت امورخارجه نماینده تمام ساختار 
سیاسی ایران نیست«، تاکید کرد که »مکرون 
و جامعه جهانی باید بدانند من از حمایت کامل 
همه ارکان جمهوری‌اسامی ایران، ازجمله 

شورای‌عالی امنیت‌ملی برخوردارم«.
  نقش طرف اروپایی: عراقچی ازسوی دیگر با  4
ظرافت ویژه‌ای به نقش طرف اروپایی در معادلات 
کنونی کنایه زده و اشاره کرده است که »شاید 
واقعیت آن باشد که در حقیقت این دستگاه 

دیپلماسی اروپاست که بیرون گود قرار دارد«.
  هشدار جدی: رئیس دستگاه دیپلماسی  5
همچنین شورای امنیت را مخاطب قرار داده 
و تاکید کرده که این نهاد باید »دیپلماسی« را 
جایگزین »تقابل« کند؛ چراکه »خطر در بالاترین 

حد خود قرار دارد«.
  ادای سهم ایران: عراقچی به ادا کردن سهم  6
ایران در تحولات جاری نیز اشاره و تاکید کرد که 
»توافق قاهره« و »پیشنهاد اخیر« نشان‌دهنده 
رویکردهای عملگرایانه تهران دراین حوزه است.

  پیام روشن: راهی برای حرکت به جلو وجود  7
دارد، اما ایران نمی‌تواند تنها بازیگری باشد که 

مسئولیت اقدام را بر دوش می‌کشد.

مقایسه راهبردهای تهران و اروپا
پس از جنگ تحمیلی 12روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران، با وجود رویکردهای عملگرایانه تهران در قبال 
روندهای دیپلماتیک، طرف‌های اروپایی همچنان سیاست تناقض‌گویی در پیش گرفته‌اند و بر طبل بازگرداندن 
تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران می‌کوبند؛ رویکردی که با مصداق‌های قابل‌توجهی همراه بوده‌است؛ از جمله: 

رویکردهای ایران:
  تاکید بر پایبندی تهران به مسیر دیپلماتیک برای 

حل و فصل پرونده هسته‌ای
  ازسرگیری مذاکرات با مسئولان آژانس به‌منظور 
تدوین چارچوب تازه‌ برای ادامه همکاری‌های 

فی‌مابین
  ادامه رایزنی‌های هسته‌ای با طرف‌های اروپایی 
باهدف رفع اختلاف‌های موجود از مسیر دیپلماسی

  در پیش گرفتن تحرک دیپلماتیک ازسوی تهران 
برای حل و فصل مسائل موجود در حوزه هسته‌ای

  امضای توافق همکاری با آژانس، موسوم به »توافق 
قاهره«، با هدف راهگشایی در مذاکرات هسته‌ای، 
آن‌هم با وجود عدم محکومیت حمات آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران 

ازسوی آژانس
  ارائه پیشنهادی »خلاقانه«، »منصفانه« 
و »متوازن« به طرف اروپایی باهدف تسریع در 
‌روند دستیابی به »توافق مثبت« با دستاوردهای

»برد – برد«

رویکردهای تروئیکای اروپایی:
  انفعال و عدم محکوم کردن حملات تروریستی 
رژیم‌صهیونیستی علیه ایران و اتخاذ رویکرد مشابه 
در قبال حمله مشترک تل‌آویو و واشنگتن علیه 

تاسیسات هسته‌ای ایران
  فعال‌سازی غیرمشروع مکانیسم ماشه علیه ایران 

در 6شهریورماه
  تعیین ضرب‌الاجل 30روزه برای ایران باهدف 

افزایش فشارها بر تهران
  شرط گذاری برای تهران با هدف امتیازگیری از 

جمهوری‌اسلامی
  استمرار تناقض‌گویی‌ها در قبال مذاکرات 
هسته‌ای با وجود دستیابی ایران و آژانس به توافقی 

موثر و راهبردی
  فرافکنی در قبال گام‌های عملی ایران در مسیر 
»دیپلماسی نتیجه‌بخش« و »ناکافی« دانستن این 
گام‌ها و همچنین اصرار بر بازگرداندن تحریم‌های 

شورای‌امنیت علیه ایران
  مخالفت با قطعنامه ادامه لغو تحریم‌های ایران

 ارجاع رسمی به شورای امنیت
در۶ شهریورماه )۲۸ اوت ۲۰۲۵( تروئیکای اروپایی 
نامه‌ای رسمی به شورای امنیت ارسال کردند و 
خواستار آغاز فرایند فعال‌سازی مکانیسم ماشه شدند.

نشست غیرعلنی شورای امنیت
یک روز پس از ارسال نامه طرف‌های اروپایی، یعنی 
در ۷شهریورماه )۲۹ اوت ۲۰۲۵( شورای امنیت 
نشستی غیرعلنی برای بررسی درخواست اروپا 
برگزار کرد؛ نشستی که با طرح 3شرط برای به تعویق 

انداختن بازگشت تحریم‌ها همراه شد: »دسترسی 
کامل بازرسان آژانس به تأسیسات هسته‌ای ایران«، 
»رفع نگرانی‌ها درباره ذخایر اورانیوم غنی‌شده« و 

»آغاز گفت‌وگوهای مستقیم با آمریکا«.

رأی‌گیری ادامه لغو تحریم‌ها
در عصر 28 شهریورماه )19سپتامبر2025( 
قطعنامه پیشنهادی کره‌جنوبی درباره ادامه لغو 
تحریم‌ها علیه ایران به رأی گذاشته شد که به 

تصویب نرسید.

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | برای نایفه، شهروند 

29ساله لبنانی، ۱۷ سپتامبر سال گذشته یک روز گزارش
عادی بود، تا اینکه ناگهان ورق زندگی او به‌عنوان 
یک پرستار، یک زن و یک مادر در کنار ده‌ها زن دیگر برگشت. نایفه 
فقط یک نمونه از زنان لبنانی است که سال گذشته در جریان 
عملیات تروریستی معروف به پیجرها که با طراحی موساد)سازمان 
امنیت خارجی رژیم صهیونیستی( در لبنان انجام شد، برای همیشه 
نور و روشنایی از دیدگانش به تاریکی مطلق تبدیل شد. داستان این 

زنان لبنانی، پازل ناجوری در برابر ادعاهای »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی است که حداقل در 3نوبت خطاب به 
زنان شعار داد: »زن، زندگی، آزادی.« مشخص نیست که اگر نتانیاهو 
با افتخار از عملیات پیجری در لبنان و آسیب‌زدن، کورکردن و حتی 
شهیدکردن غیرنظامیان دم می‌‎زند، پس چگونه شعار آزادی زنان را 
تکرار می‌کند؟ آیا آزادی موردنظر نتانیاهو برای زنان، همان 
کورکردن و شهیدکردن آنها در عملیات تروریستی انفجار 

پیجرهاست؟

زنان وکودکان؛ قربانیان انفجار پیجرها
ایستادگی جانبازان جنایت پیجرها الهام‌بخش زنده‌ بودن مقاومت در منطقه است

زن، زندگی، آزادی نتانیاهو
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بارها شعار زن، زندگی، آزادی را تکرار کرده است. این در حالی است که زنان بسیاری در منطقه در نتیجه 
اقدامات و جنگ‌های نتانیاهو جان و زندگی خود را از دست داده‌اند. انفجار پیجرها، جنگ غزه و تجاوز علیه ایران 3مقطعی بودند که آمار 

بلندبالای تلفات زنان در آنها، بی‌معنابودن تکرار شعار زن، زندگی، آزادی توسط نتانیاهو را ثابت کرد.

بخش 
اول

تکرار شعار 
»زن، زندگی، آزادی«

 تأکید بر ادعای حمایت از 
زنان ایران	

‌ ادعای »صلح در خاورمیانه«
 و حمایت از زنان

3نوبت
‌ تکرار شعار زن، زندگی، 

آزادی توسط نتانیاهو

پیام تصویری سومپیام تصویری دومپیام تصویری اول  

بخش 
 انفجار پیجرها دوم

انفجار پیجرها یک عملیات تروریستی تمام‌عیار بود که سال گذشته در ۱۷ و ۱۸ سپتامبر ۲۰۲۴ از سوی رژیم صهیونیستی و به‌طور خاص توسط سرویس امنیت خارجی اسرائیل موسوم به موساد علیه اعضای حزب‌الله‌ 
لبنان طرح‌‌ریزی و اجرا شد، اما دامنه تلفات و خسارات آن بسیار فراتر از اعضای حزب‌الله لبنان بود:

یک دستگاه ارتباطی 
بی‌سیم کوچک است 
 ۱۹۶۰ که در دهه 
برای استفاده در مواقع 
اضطراری توسعه یافت. 
این دستگاه با ارسال 
سیگنال‌های دیجیتال از 
طریق امواج رادیویی، به 
کاربر اطاع می‌دهد که 
شخصی به‌دنبال برقراری 
ارتباط با اوست. این 
دستگاه همچنین می‌تواند 
پیام‌های متنی ارسال کند.

 اگرچه عمده انفجار 
پیجرها در جنوب لبنان 
و حومه جنوبی بیروت 
بوده است، اما گزارش 
انفجارها در شمال و 
دیگر مناطق لبنان و 
حتی سوریه نیز عنوان 

شده است. 
تعداد زیادی پیجر 
در مکان‌های عمومی 
مانند سوپرمارکت‌ها، 
بیمارستان‌ها و 
خیابان‌ها منفجر شدند.

تا قبل از رواج تلفن‌های همراه، پیجرها وسیله ارتباطی 
محبوبی به‌ویژه در میان پزشکان شیفت شب و پرسنل 
خدمات اورژانس بودند. آنها همچنین در زمینه‌های 

نظامی و امنیتی مورد استفاده قرار می‌گرفتند.

گفته شده پیجرهای مورد استفاده اعضای حزب‌الله، دارای یک تراشه یا 
بدافزار اضافی به‌عنوان عامل انفجار باتری بوده که قبل از خرید از سوی 

موساد در این دستگاه‌ها کار گذاشته شده بود.

 ‌2ماه بعد از انفجار پیجرها، »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر اسرائیل، در 
مصاحبه‌ای با مطبوعات نقش تل‌آویو در این حادثه را تأیید کرد.

 کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل، انفجار پیجرها را »نقض وحشتناک 
قوانین بین‌المللی« توصیف کردند. »رمزی قیس«، پژوهشگر دیده‌بان 
حقوق بشر خواستار تحقیقات مستقل بین‌المللی در مورد این حمله شد و 

اعلام کرد که انفجار پیجرها ممکن است جنایت جنگی محسوب شود.

 پیجرها فناوری نسبتاً قدیمی‌ای دارند و به اینترنت 
متصل نمی‌شوند. بنابراین، در برابر حملات سایبری و 
تلاش‌های جاسوسی و ردیابی رایج در دستگاه‌های تلفن همراه یا گوشی‌های 
هوشمند ایمن تلقی می‌شوند و در محیط‌های نظامی و امنیتی مورد استفاده 
قرار می‌گیرند. این ویژگی باعث شده بود تا اعضای حزب‌الله لبنان با هدف 
جلوگیری از ردیابی و هک‌شدن از سوی رژیم صهیونیستی، از پیجر استفاده 

کنند.

پیجر 
چیست؟ 

محل 
انفجارها

عمده کاربرد 
پیجر

چگونگی 
انفجار

تأیید نقش 
اسرائیل

جنایت 
جنگی

علت کاربرد 
در حزب‌الله 

لبنان

تراژدی زنان و کودکان غزه
نه تنها در لبنان، بلکه بخش قابل‌توجهی از تلفات و قربانیان جنگ رژیم 

صهیونیستی علیه غزه نیز شامل زنان و کودکان هستند.

بخش 
دوم

بخش 
سوم

جمع 
بندی

گزارش‌ها و روایت‌های متعددی درباره حضور زنان در میان آمار تلفات و 
آسیب‌دیدگان انفجار پیجرها در لبنان وجود دارد

بخش 
اول

 تاریک‌شدن زندگی نایفه: نایفه در بیمارستان »سنت جورج« 
در حومه بیروت، به‌عنوان سرپرست استریلیزاسیون بیمارستان برای 
ارتباط با تمام بخش‌های بیمارستان یک دستگاه پیجر داشت و روز 
حادثه وقتی پیجر شروع به زنگ‌خوردن کرد، نایفه دستگاه را برداشت 
تا پیام را بخواند، اما این آخرین صحنه‌ای بود که دید و با انفجار 
دستگاه، زندگی نایفه برای همیشه تاریک شد، چون او هر دو چشمش 

را از دست داد.

 دکتر الیاس وراق، چشم‌پزشک پیشکسوت لبنانی: در آن 
شب )انفجار پیجرها(، تعداد چشم‌هایی‌ که تخلیه کردم، از تعداد 
چشم‌هایی که در کل دوران پزشکی‌ام عمل کرده بودم، بیشتر بود و 
بخشی از مراجعه‌کنندگان زنان عادی و اعضای کادر درمان و حتی در 

میان آنها برخی کودکان بودند.

 علی عباس، کودک 12ساله: در کلاس هفتم مشغول تحصیل 
بودم. آن بعداز ظهر پیجر صدا داد و روی زمین افتاد و وقتی آن را 
برداشتم و دکمه فشار دادم، منفجر شد و دیگر چیزی به یاد ندارم و 

اکنون یکی از چشم‌هایم تخلیه شده است.

 دختر نوجوان: صدای انفجار پیجر را شنیدم، اما ناگهان دنیا تاریک 
شد و دیگر چیزی حس نمی‌کردم.

 حسین دیینی، نوجوان 12ساله: طبق عادت، پس از صدای پیجر 

خواستم آن را به پدرم بدهم، اما با فشاردادن یک دکمه ناگهان منفجر 
شد. قبل از انفجار می‌توانستم فوتبال بازی کنم، اما اکنون بینایی یک 

چشم خود را به‌طور کامل از دست داده‌ام.

  »روان الموسوی«، نمونه صبر که هر دو چشم خود را از 
دست داد: رژیم صهیونیستی تصور می‌کند که با این کار به ما آسیب 
زده، اما من تأکید می‌کنم که این خود صهیونیست‌ها هستند که رو 

به نابودی‌اند.

 حسن، کودک 10ساله که هر دو چشمش را به حضرت عباس 
تقدیم کرد: از مدرسه برگشته بودم که در خانه ما پیجر زنگ خورد، اما 
چون زنگش طولانی و عجیب بود رفتم آن را خاموش کنم، اما ناگهان 

منفجر شد و من هر دو چشم خود را به حضرت عباس تقدیم کردم.

 بانویی که خود را مدیون ایران است: بانوی جانباز پیجری که 
یک چشم خود را در انفجار از دست داد، در سخنانی تأکید کرد که 
ایران تنها کشوری بود که از ما حمایت کرد، حتی دولت لبنان هم 

اقدامی برای درمان ما انجام نداد.

 محمدحسین دهینی، جانباز 11ساله با یک دست و یک 
چشم: در خانه مشغول بازی بودم و وقتی پیجر صدای زیادی داد، 
رفتم دکمه آن را فشار بدهم، اما بعد از آن انفجار شد و چیزی به یاد 

نمی‌آورم.

کل شهدا
 بیش از ۶۴۶۰۵ نفر 

 کل مجروحان
 بیش از ۱۶۳۰۹۶نفر 

 مجروحان زن 
دست‌کم 30هزار زن از 7 اکتبر 2023به این سو مجروح شده‌اند.

آمار کلی 
تلفات 

جنگ غزه

 تلفات 
زنان و 
کودکان

تلفات 
کودکان از 
نگاه دیگر

زنان

مصایب 
زنان غزه

 شهدا  حداقل ۱۸۰۰۰کودک در حملات شهید شده‌اند. گزارش دیگری از سازمان نجات 
کودکان اشاره می‌کند که بیش از ۲۰۰۰۰کودک در حملات کشته شده‌اند.

 مجروحان  براساس گزارش یونیسف، شمار کودکان مجروح به بیش از ۵۰۰۰۰نفر رسیده است. 
همچنین گزارش دیگری از وزارت بهداشت غزه اشاره می‌کند که حداقل ۴۲۰۱۱کودک زخمی شده‌اند.

۴۵۰نوزاد 
که در طول جنگ متولد شدند، در روزهای اولیه تولد جان باختند.

۸۲۵کودک 
 زیر یک سال کشته شدند.

کل شهدا

۱۲ نفر
شهدای وابسته به حزب‌الله

۲ عضو

کل شهدا ۳۰ نفر

مجروحان

۲۷۵۰  نفر 

مجروحان۷۵۰  نفر 

شهدای غیرنظامی

۲ کودک

 شهدا
 حداقل ۱۲۰۰۰زن شهید شده‌اند.

خشونت علیه زنان
گزارش‌هایی از خشونت‌های جنسی و بازداشت‌های 

غیرانسانی توسط نیروهای اسرائیلی وجود دارد.

 زنان باردار
 حدود ۵۰۰۰۰زن باردار در غزه با کمبود 

شدید منابع پزشکی و غذایی مواجه هستند.

30هزار زن و کودک توسط رژیم صهیونیستی بعد از ۷ اکتبر قتل‌عام شده‌اند.
80هزار زن و کودک در جنگ اخیر غزه توسط اسرائیل مجروح شده‌اند.

جنایت پیجرها با آمار و ارقام
جنایت ضدبشری انفجار پیجرها تلفات 
گسترده‌ای فراتر از اعضای حزب‌الله لبنان به‌جا 
گذاشت. این تلفات طی 2روز رخ داد و در روز 

17سپتامبر شامل انفجار دستگاه‌های پیجر و در روز 18سپتامبر 
شامل دستگاه‌های واکی-تاکی بود:

تلفات انفجار پیجرها )روز ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴(

تلفات انفجار واکی‌تاکی‌ها )روز ۱۸ سپتامبر ۲۰۲۴(

جمع کل تلفات

 کل شهدا: ۴۲نفر )براساس گزارش دولت لبنان( 
 کل مجروحان: بیش از ۳۵۰۰نفر 

  مجروحان غیرنظامی: گزارش‌ها حاکی از زخمی‌شدن غیرنظامیان 
ازجمله زنان و کودکان است، اما عدد دقیقی ارائه نشده است.


